Manakala mazhab Shafi'e dalam menentukan rujukan nilai harta yang dicuri selain dinar emas, hendaklah berdasarkan nilai seperempat dinar emas dan ini termasuk juga dalam menilai dirham perak. (Malik ibn Anas, t.th., jld. 6, hlm. 266; al-Dusuqiyy, t.th., jzk. 4, hlm. 333-334; al-Mawwaq, 1416H/1995, jzk. 8, hlm. 415; al-'Imraniyy, 1421H/2000M, jld. 12, hlm. 436-437; al-Shirbiniyy, 1421H/2000, jzk. 5, hlm. 465; al-Qalyubiyy, 1375H/1956, jzk. 4, hlm. 186; Ibn Qudamah, 1418H/1997M, jzk. 5, hlm. 347-348 & al-Bahutiyy, 1423H/2003, jzk. 8, hlm. 3036 & al-Mardawiyy, 1375H/1956, jzk. 10, hlm. 262).

al-Mawwaq *rahimahullah* menyebut di dalam al-Taj wa al-Iklil, yang ertinya: “Sesungguhnya tidak dikenakan hukuman *hadd* potong tangan sesiapa yang mencuri kurang daripada seperempat dinar emas sekalipun ia melebihi daripada (nilai) tiga dirham perak.

ada jenis harta yang dicurinya itu adalah sejenis harta yang dihutangkan atau pun tidak dan sama ada kadar jumlah yang dicuri melebihi kadar jumlah hutangnya atau pun tidak, kerana tidak timbul persoalan *shubhah* ketika itu sebagaimana pendapat mazhab Maliki dalam hal ini juga. (al-Mawardiyy, 1414H/1994, jzk. 13, hlm. 311; al-‘Imraniyy, 1421H/2000, jld. 12, hlm. 479, al-Shirbiniyy, 1421H/2000, jzk. 5, hlm. 471-472 & al-Ansariyy, t.th., jzk. 4, hlm. 140).

al-Shirbiniyy *rahimahullah* berkata di dalam Mughni al-Muhtaj, yang ertinya: “Dan kalau (seseorang) mencuri harta orang yang berhutang dengannya yang enggan (membayar) hutangnya yang sudah sampai tempoh atau (mencuri harta)

hanyalah sebagai jaminan ke atas hutangnya, maka tidak dikenakan hukuman *hadd* potong tangan ke atasnya kerana wujudnya *shubhah* yang menolak hukuman *hadd* yang meletakkan semua harta termasuk dalam erti harta dalam konteks jenisnya. (al-Kasaniyy, 1424H/2003, jzk. 9, hlm. 297; Ibn al-Humam, 1315H, jzk. 4, hlm. 235-236 & Ibn ‘Abidin, 1423H/2003, jzk. 6, hlm. 157-158).

al-Marghinaniyy *rahimahullah* berkata di dalam al-Hidayah Sharh Bidayah al-Mubtadi, yang ertinya: “Dan siapa baginya ke atas seseorang yang lain (hutang) beberapa dirham, lalu dia curi daripadanya sepertinya (kadarnya), tidak dikenakan hukuman *hadd* potong tangan (ke atasnya) kerana dia (dikira) mengambil haknya.

Ertinya: “Kamu hindarkanlah (hukuman) hudud dari orang-orang muslimin seberapa yang kamu boleh. Jika ada baginya jalan keluar maka kamu berilah kebebasan jalannya. Sesungguhnya imam yang membuat kesilapan dalam memberi kemaafan adalah lebih baik daripada ia membuat kesilapan dalam menjatuhkan siksaan”. (al-Tirmidhiyy, 1382H/1962, no. 1424; al-Daraqutniyy, 1424H/2004, no. 3097; al-Hakim, 1417H/1997, no. 8243 & al-Baihaqiyy, 1414H/2003, no. 17057).

Ibn ‘Abbas *radhiyallahu ‘anhu* pula meriwayatkan bahawa Rasulullah *sallallahu ‘alaihi wasallam* bersabda:

ادْرءُوا الْحُدُودَ بِالشُّبُهَاتِ.

Ertinya: “Kamu hindarkanlah (hukuman) hudud (disebabkan oleh) dengan *shubuhah*”. (al-Harithiyy, 1429H/2008, no. 70 & al-Hindiyy, 1405H/1985, no. 12972).

Kesalahan *Sariqah* Yang Tidak Boleh Dikenakan Hukuman *Hadd* (Perenggan k)

Bab 56 perenggan (k) memperuntukkan bahawa hukuman *hadd* bagi kesalahan *sariqah* tidak boleh dikenakan dalam keadaan berikut:

“(k) Apabila pesalah itu mengembalikan harta atau nilai harta yang dicuri itu sebelum hukuman *hadd* dilaksanakan.”

Mereka mengatakan bahawa jika tangan kanan yang sempurna diwajibkan untuk dikenakan hukuman *hadd* potong tangan, maka tangan kanan yang tidak sempurna adalah lebih utama lagi untuk dikenakan hukuman *hadd* potong tangan. (al-Kasaniyy,

1424H/2003, jzk. 9, hlm. 351; al-Zaila'iy, 1315H, jzk. 3, hlm. 226 & Ibn 'Abidin, 1423H/2003, jzk. 6, hlm. 171-172).

al-Zaila'iy *rahimahullah* berkata di dalam Tabyin al-Haqa'iq Sharh Kanz al-Daqa'iq, yang ertinya: “Jika tangan kanan (pencuri itu) lumpuh atau kurang jari-jarinya (nescaya) dikenakan hukuman *hadd* potong tangan (juga tangannya itu) menurut riwayat yang zahir kerana

Jika menurut pakar bahawa memotong tangan kanannya yang lumpuh itu akan membawa kepada darahnya tidak akan berhenti mengalir yang boleh membawa kepada kematian, maka tidak dikenakan hukuman *hadd* potong pada tangannya yang lumpuh itu bahkan dikenakan hukuman *hadd* potong pada kaki kirinya. (al-Mawardiyy, 1414H/1994, jzk. 13, hlm. 320-321; al-'Imraniyy, 1421H/2000, jld. 12, hlm. 495; al-Shirbiniyy, 1421H/2000, jzk. 5, hlm. 494 & 496; Ibn Hajar, t.th., jzk. 9, hlm. 154 & 157 & al-Shirwaniyy, t.th., jzk. 9, hlm. 154).

al-'Imraniyy *rahimahullah* menyebut di dalam al-Bayan, yang ertinya: “Jika seseorang mencuri dan dia memiliki tapak tangan kanan yang tidak mempunyai jari-jari, dikenakan hukuman

Maka tidak dikenakan hukuman *hadd* kepada pesalah sama sekali jika tangan kiri pesalah tidak sempurna seperti lumpuh atau tangan kirinya tidak mempunyai ibu jari atau hilang dua jarinya selain ibu jari. (al-Kasaniyy, 1424H/2003, jzk. 9, hlm. 351; al-Shalabiyy, 1315H, jzk. 3, hlm. 226 & Ibn ‘Abidin, 1423H/2003, jzk. 6, hlm. 172).

Berkata al-Kasaniyy *rahimahullah*, yang ertinya: “Jika tangan kiri (pesalah itu) terpotong atau lumpuh atau terpotong ibu jari atau terpotong dua jari selain ibu jari (maka) tidak dikenakan hukuman *hadd* potong tangan kanan kerana hukuman *hadd* potong tangan dalam curi disyariatkan bagi tujuan menggerunkan bukannya membinasakan.

Dan tidak juga dipotong kakinya yang kiri sekalipun ia sempurna kerana ia akan meletakkannya tanpa mempunyai dua kaki, maka terluputlah satu jenis manfaat (manfaat berjalan)”. (al-Kasaniyy, 1424H/2003, jzk. 9, hlm. 351).

Mazhab Hanbali pula pada dasarnya sependapat dengan mazhab Hanafi yang mengatakan bahawa tidak dikenakan hukuman *hadd* kepada pesalah sama sekali jika tangan kiri pesalah tidak sempurna seperti lumpuh atau tiga daripada jari-jari tangan kirinya terpotong berbanding dalam mazhab Hanafi yang hanya mempersyaratkan ibu jari tangan kirinya atau dua jarinya selain ibu jarinya terpotong. (Ibn Qudamah, 1418H/1997, jzk. 5, hlm. 371-372 & al-Bahutiyy, 1421H/2000, jzk. 6, hlm. 258-259, 1423H/2003, jzk. 9, hlm. 3052-3053).

Ibn Qudamah *rahimahullah* berkata di dalam al-Kafi, yang ertinya: “Jika (seseorang) mencuri dan tangan kanannya sehat sempurna dan tangan kiri terpotong atau lumpuh, terdapat dua riwayat (hukum mengenainya).

Tetapi jika tangan kanannya itu tidak tidak berfungsi (lumpuh), kudung atau terpotong sebelum *khusumah* (pertikaian dibuat di muka pengadilan), maka dikenakan hukuman *hadd* potong kaki kirinya sebagai peralihan dari sebab tangan kanannya yang tidak berfungsi (lumpuh), kudung atau terpotong. (al-Kasaniyy, 1424H/2003, jzk. 9, hlm. 353; al-Shalabiyy, 1315H, jzk. 3, hlm. 227 & Ibn 'Abidin, 1423H/2003, jzk. 6, hlm. 173.

al-Kasaniyy *rahimahullah* berkata di dalam Bada'i' al-Sana'i' fi Tartib al-Shara'i', yang ertinya: "Jika telah wajib ke atasnya (seorang pencuri) hukuman *hadd* potong tangan kanan dalam *sariqah* serta belum lagi (dijalankan) hukuman *hadd* potong tangan, sehingga ada

Jika ia berlaku selepas diputuskan hukuman perbicaraan (yang mengenakan hukuman *hadd* potong tangan kanan pencuri), maka tidak ada ganti rugi ke atas orang yang memotong itu kerana ia dikira sebagai menjalankan *hadd* Allah *subhanahu wa ta'ala*". (al-Kasaniyy, 1424H/2003, jzk. 9, hlm. 353).

Dalam mazhab Maliki, mazhab Shafi'e dan mazhab Hanbali pula, seorang pencuri yang sempurna tangan kanannya ketika dia melakukan jenayah curi, kemudian tangan kanannya itu tidak berfungsi (lumpuh), kudung atau terpotong selepas dia melakukan jenayah curi sama ada ia berlaku sebelum atau selepas *khusumah* (pertikaian dibuat di muka pengadilan) ataupun sama ada ia berlaku sebelum atau selepas diputuskan hukuman perbicaraan, maka tidak dikenakan sebarang hukuman *hadd* ke atasnya sama sekali. Tetapi jika tangan kanannya itu tidak tidak berfungsi (lumpuh), kudung atau terpotong sebelum dia melakukan jenayah curi, maka kedudukan hukumannya adalah sebagaimana yang telah diterangkan sebelum ini. ('Ulaish, t.th., jzk. 4, hlm. 519; al-Qarafiyy, 1422H/2001, jzk. 9, hlm. 460; al-Shiradhiyy, 1417H/1996, jzk. 5, hlm. 445; al-'Imraniyy, 1421H/2000, jld. 12, hlm. 495; Ibn Hajar, t.th., jzk. 9, hlm. 157; al-Bahutiyy, 1421H/2000, jzk. 6, hlm. 258-259, 1423H/2003, jzk. 9, hlm. 3052 & al-Mardawiy, 1375H/1956, jzk. 10, hlm. 287.)

'Ulaish *rahimahullah* menyebutkan di dalam Manh al-Jalil 'ala Mukhtasar al-Khalil, yang ertinya: "Imam Malik *radiyallahu 'anhu* berkata: Jika hilang (fungsi) tangan kanan (pencuri) setelah ia melakukan jenayah curi dengan sebab urusan daripada Allah *Ta'ala* atau

- al-Mardawiy, 'Ala' al-Din Abu al-Hasan 'Ali ibn Sulaiman. (1375H/1956). *al-Insaf fi Ma'rifah al-Rajih min al-Khilaf*. Mekah: t.pt.
- al-Marghinaniyy, Burhan al-Din Abu al-Hasan 'Ali ibn Abu Bakr. (1417H). *al-Hidayah Sharh Bidayah al-Mubtadi*. Mesir: Matba'ah al-Kubra al-Amiriyyah.
- al-Mawardiyy, Abu al-Hasan 'Ali ibn Muhammad ibn Habib al-Basriyy. (1414H/1994). *al-Hawi al-Kabir*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- al-Mawwaq, Abu 'Abd Allah Muhammad ibn Yusuf al-Gharnatiyy. (1416H/1995). *al-Taj wa al-Iklil li Mukhtasar Khalil*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- al-Nasa'iyy, Abu 'Abd al-Rahman Ahmad ibn Shu'aib ibn 'Ali. (t.th.). *Sunan al-Nasa'iyy*. Riyadh: Maktabah al-Ma'arif.
- al-Nawawiyy, Muhy al-Din Abu Zakariya Yahya ibn Sharf. (1426H/2005). *Minhaj al-Talibin wa 'Umdah al-Muftin*. Beirut: Dar al-Minhaj.
- Perintah Kanun Hukuman Jenayah Syariah*, 2013 (Bn).
- al-Rahibaniyy, Mustafa al-Suyutiyy. (1381H/1961). *Matalib Uli al-Nuha fi Sharh Ghayah al-Muntaha*. Damsyik: Manshurat al-Maktab al-Islamiyy.
- al-Sarakhsiyy, Shams al-Din. (t.th.) *al-Mabsut*. Beirut: Dar al-Ma'arifah.
- al-Shalabiyy, Shihab al-Din Ahmad. (1315H). *Hashiyah Tabyin al-Haqa'iq Sharh Kanz al-Daqa'iq*. Mesir: Matba'ah al-Kubra al-Amiriyyah.
- al-Shiradhiyy, Abu Ishaq. (1417H/1996). *al-Muhadhdhab*. Beirut: al-Dar al-Shammiyyah.
- al-Shirbiniyy, Shams al-Din Muhammad ibn Muhammad al-Khatib. (1421H/2000). *Mughni al-Muhtaj*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- al-Shirwaniyy, 'Abd al-Hamid. (t.th.). *Hashiyah Tuhfah al-Muhtaj bi Sharh al-Minhaj*. Mesir: Matba'ah Mustafa Muhammad.

- al-Tirmidhiyy, Abu 'Isa Muhammad ibn 'Isa ibn Surah. (1382H/1962). *Sunan al-Tirmidhiyy*.
Misr: Maktabah wa Matba'ah al-Babiyy al-Halabiyy.
- al-Qalyubiyy, Shihab al-Din Ahmad ibn Ahmad ibn Salamah. (1375H/1956). *Hashiyah al-Qalyubiyy*. Misr: Maktabah wa Matba'ah al-Babiyy al-Halabiyy.
- al-Qarafiyy, Shihab al-Din Abu al-'Abbas Ahmad ibn Idris ibn 'Abd al-Rahman al-Sanhajiyy al-Misriyy. (1422H/2001). *al-Dhakhirah fi Furu' al-Malikiyyah*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- 'Ulaish, Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad al-Malikiyy al-'Ash'ariyy al-Shadhiliyy al-Azhariyy. (t.th.). *Manh al-Jalil 'ala Mukhtasar al-Khalil*. t.tpt. t.pnbt.
- al-Zabidiyy, Abu Bakr ibn 'Ali ibn Muhammad al-Harrar. (1437H/2006). *al-Jawharah al-Nayyirah Sharh Mukhtasar al-Quduriy*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Zaidan, 'Abd al-Karim Dr. (1413H/1993). *al-Mufasssal fi Ahkam al-Mar'ah wa al-Bayt al-Muslim fi al-Shari'ah al-Islamiyyah*. Beirut: Mu'assasah al-Risalah.
- al-Zaila'iy, Jamal al-Din Abu Muhammad 'Abd Allah ibn Yusuf al-Hanafiyy. (1418H/1997M). *Nasb al-Rayah li Ahadith al-Hidayah*. Jeddah: Mu'assasah al-Rayyan.
- al-Zaila'iy, Fakhr al-Din 'Uthman ibn 'Ali al-Hanafiyy. (1315H). *Tabyin al-Haqa'iq Sharh Kanz al-Daqa'iq*. Mesir: Matba'ah al-Kubra al-Amiriyyah.
- al-Zuhailiyy, Wahbah Dr. (1405H/1985). *al-Fiqh al-Islamiyy wa Adillatuhu*. Damsyik: Dar al-Fikr.